30 (trinta) dias, contados da emissão do aviso de lançamento.

O parcelamento do valor da Contribuição de Melhoria será 
efetuado em até 36 (trinta e seis) meses, contados da emissão do aviso de lançamento, adicionando-se as 
despesas com o financiamento.

§2.°

O prazo para pagamento poderá ser de até 144 (cento e 
quarenta e quatro) meses em bairros populares a, nos casos de comprovada incapacidade econômica do 
requerente, com base em despacho fundamentado do Secretário Municipal de Planejamento e Finanças.

§ 3.°

A Contribuição de Melhoria relativa a obras financiadas por 
agentes públicos ou privados poderá ser paga nos mesmos moldes de prazo, atualização monetária e